
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3138/329916/27-10-2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συ-
μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή της 
παρέμβασης Π2 58.1 «Αναδιάρθρωση και μετα-
τροπή αμπελώνων» του αμπελοοινικού τομέα 
σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2024, 
βάσει του άρθρου  58 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
2021/2115» (Β’ 6310).

3 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΕΓΑΣ ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 132510/Ν1  (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό τον ν. 4713/ 

2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχο-
λείων» (Α’ 109).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/148700/Δ5/14-10-2013 
(Β’ 622/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου, η οποία μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 
84849/Δ1/28-05-2015 (Β’ 1072) υπουργική απόφαση και 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 139684/Δ1/8-9-2015 
(Β’ 1984), 155400/Ν1/19-9-2018 (Β’ 4767) και 108783/
Ν1/24-8-2020 (Β’ 3784) όμοιες αποφάσεις.

7. Την από 21-3-2023 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔA/21292/13-10-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131.

11. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/148700/Δ5/
14-10-2013 (Β’ 622/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου, η οποία μεταβιβάστηκε με την υπό 
στοιχεία 84849/Δ1/28-05-2015 (Β’ 1072) υπουργική από-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6594

73431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73432 Τεύχος B’ 6594/20.11.2023

φαση και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 139684/
Δ1/8-9-2015 (Β’ 1984), 155400/Ν1/19- 9-2018 (Β’ 4767) 
και 108783/Ν1/24-8-2020 (Β’ 3784) όμοιές της, ως προς 
τις αίθουσες και τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΣΧΟΛΗ ΧΙΛΛ Ο.Ε» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, για τρεις 
(3) αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής: μία  (1) αίθουσα 
δυναμικότητας είκοσι (20) νηπίων και μία (1) αίθουσα 
δυναμικότητας δεκαεννέα (19) νηπίων στο ισόγειο και 
μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπί-
ων στον δεύτερο όροφο. Ωστόσο, επισημαίνεται ότι η 
συνολική δυναμικότητα του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πενήντα εννέα (59) νήπια, 
δεδομένου ότι αυτή είναι η δυναμικότητα των αύλειων 
χώρων, σύμφωνα με τη διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο -ΣΧΟΛΗ ΧΙΛΛ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Θουκυδί-
δου 9, στην Αθήνα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ανδρέα 
Αλιβιζάτο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Νοεμβρίου 2023

H Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 3268/357365 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3138/329916/

27-10-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των ανα-

γκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-

μογή της παρέμβασης Π2 58.1 «Αναδιάρθρωση 

και μετατροπή αμπελώνων» του αμπελοοινικού 

τομέα σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοι-

νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 

2023-2024, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 2021/2115» (Β’ 6310). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63, αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375),

στ) του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι 
και 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη-
καν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135).

2. Τους κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίως του άρ-
θρου 124 (ΕΕΕΕ L 435),

β) (ΕΕ) 2021/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013,

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική,

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρί-
ου 2021, «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύ-
πους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη 
στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς 
και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 
1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης 
των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 20/31.1.2022),

στ) (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανο-
νισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των 
προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική 
κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής 
αιτήσεων 2023,

ζ) (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμ-
βρίου 2022 για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73433Τεύχος B’ 6594/20.11.2023

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ 
και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολού-
θησης και αξιολόγησης,

η) (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε 
με τον Καν. 2021/2117 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021.

3. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023- 2027 όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής.

4. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

5. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» 
(Β’ 2179).

6. Την υπ’ αρ. 2387/1-8-2023 διατύπωση γνώμης της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

7. Το από 18/9/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα για διατύπω-
ση γνώμης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, μόνο για τα άρθρα σχετικά 
με την πληρωμή.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3138/329916/27-10-2023 

«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή της παρέμβασης Π2 58.1 “Αναδιάρ-
θρωση και μετατροπή αμπελώνων” του αμπελοοινικού 
τομέα σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2024, βάσει 
του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115» 
(Β’ 6310) ως παρακάτω:

Το άρθρο 12 «Διαδικασία ένταξης στην Παρέμβαση» 
τροποποιείται ως εξής:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«1. Υποβολή αίτησης ένταξης
Οι ενδιαφερόμενοι παραγωγοί υποβάλλουν στο ΥΠΑ-

ΑΤ, από την 1η Νοεμβρίου 2023 έως και την 27η Νοεμ-
βρίου 2023, μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, 
Αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση (Υπόδειγμα 1) και Αναλυτικό 
Πίνακα στοιχείων αμπελοτεμαχίων (Υπόδειγμα 2) για 
ένταξη στην Παρέμβαση.»

2. Στην παρ. 3 το ακόλουθο εδάφιο
«Ακολούθως, μετά την εξέταση τυχόν υποβληθεισών 

ενστάσεων, οι Δ.Α.Ο.Κ. προβαίνουν στην ενημέρωση του 
ενιαίου πίνακα αποτελεσμάτων και τον υποβάλλουν ως 
και την 4η Μαρτίου 2024 στη Δ/νση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ.»

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Ακολούθως, μετά την εξέταση τυχόν υποβληθεισών 

ενστάσεων, οι Δ.Α.Ο.Κ. προβαίνουν στην ενημέρωση του 
ενιαίου πίνακα αποτελεσμάτων και τον υποβάλλουν ως 
και την 11η Μαρτίου 2024 στη Δ/νση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ.»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για την προγραμματική περίοδο 2023- 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 100619 (3)
Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 

Ν.Π.Ι.Δ.: ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΕΓΑΣ ΑΛΕ-

ΞΑΝΔΡΟΣ.  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7, 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3, του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9, του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7, του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73434 Τεύχος B’ 6594/20.11.2023

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

11. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την τροποποί-
ησή της από την υπό στοιχεία 51149/20-5-2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
“Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

12. Την υπό στοιχεία Δ23/οικ.19061-1457/12.5.2016 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός πλαισίου ελά-
χιστων προδιαγραφών για Δομές Παροχής Υπηρεσιών 
σε Αστέγους» (Β’ 1336).

13. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Μ.Ε. 
Θεσσαλονίκης.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-
ποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 8934/13-9-2023 έγγραφό του. 

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο Ηλεκτρονι-
κό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φρο-
ντίδας (Β’ 22).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-
σιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ. το ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ 
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, με έδρα στην Πυλαία 
Θεσσαλονίκης.

Δεν πιστοποιείται η λειτουργία του υφιστάμενου Ξε-
νώνα Φιλοξενίας Συνοδών Ασθενών διότι:

α) Δεν υφίσταται σχετικό θεσμικό πλαίσιο που να 
διέπει τη λειτουργία Ξενώνων Φιλοξενίας Συνοδών 
Ασθενών, και β) Σε κάθε περίπτωση, δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7 της υπό στοιχεία Δ23/
οικ.19061-1457/12.5.2016 (Β’ 1336) κοινής υπουργικής 
απόφασης σχετικά με τους «Ξενώνες Μεταβατικής Φιλο-
ξενίας», στους οποίους προσιδιάζει ο εν λόγω Ξενώνας.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065942011230004*


		2023-11-21T00:55:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




